
 
 

„Службени гласник РС“, бр. 44/2024 

 

 На основу члана 32. став 2, члана 42. став 5, члана 62. став 7. и члана 
81. став 6. Закона о осигурању („Службени гласник РС“, бр. 139/2014 и 
44/2021) и члана 15. став 1. Закона о Народној банци Србије („Службени 
гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 
106/2012, 14/2015, 40/2015 – одлука УС и 44/2018), Извршни одбор 
Народне банке Србије доноси 

 
 

О Д Л У К У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О СПРОВОЂЕЊУ ОДРЕДАБА 
ЗАКОНА О ОСИГУРАЊУ КОЈЕ СЕ ОДНОСЕ НА ИЗДАВАЊЕ 

ДОЗВОЛЕ ЗА ОБАВЉАЊЕ ПОСЛОВА ОСИГУРАЊА/РЕОСИГУРАЊА 
И ПОЈЕДИНИХ САГЛАСНОСТИ НАРОДНЕ БАНКЕ СРБИЈЕ  

 
 

 1. У Одлуци о спровођењу одредаба Закона о осигурању које се 
односе на издавање дозволе за обављање послова 
осигурања/реосигурања и појединих сагласности Народне банке Србије 
(„Службени гласник РС“, бр. 55/2015, 69/2015 – исправка, 36/2017 и 
29/2018 – у даљем тексту: Одлука), у тачки 5. став 2. брише се. 
 
  Досадашњи став 3. постаје став 2. 
 
 2. У тачки 8. одредба под 4) речи: „из тачке 15.“ замењују се речима: 
„из тачке 15. став 1.“. 
 
 3. У тачки 13. одредба под 2) речи: „из тачке 15. одредбе под 3), 4), 
5), 6) и 8)“ замењују се речима: „из тачке 15. став 1. одредбе под 3), 4), 5), 
6), 6а) и 8)“. 
 
 4. У тачки 15. после става 1. додаје се став 2, који гласи: 

  
  „Сарадником из става 1. одредба под 6а) ове тачке сматра се: 
 
  – свако физичко лице које је члан органа управљања у правном 
лицу чији је стварни власник – у смислу закона којим се уређује 
спречавање прања новца и финансирања тероризма – лице које је 
предложено за члана управе друштва или у правном лицу у коме је лице 
које је предложено за члана управе друштва члан органа управљања; 
  – свако физичко лице које је стварни власник правног лица у коме 
је лице које је предложено за члана управе друштва члан органа 
управљања; 
  – свако физичко лице које с лицем које је предложено за члана 
управе друштва има стварно власништво над истим правним лицем.“. 



 
 

   

 

 
  Досадашњи став 2. постаје став 3. 
 
 5. У тачки 17. одредбе под 1) и 2) мењају се и гласе: 
 
  „1) кратак опис стања у друштву и опис окружења у којем друштво 
послује, као и његовог положаја у односу на сектор осигурања и на 
конкуренцију, уз навођење могућности за даљи напредак друштва и 
отклањање његових уочених слабости; 
   2) детаљан опис конкретних планираних активности у мандатном 
периоду у складу са расподелом послова и обавеза унутар органа управе 
и, по могућности, динамику реализације планираних активности, 
укључујући планиране значајне промене у односу на постојеће стање;“. 
 
  Одредба под 6) мења се и гласи: 
 
 „6) намеру предлагања поверавања послова друштва трећим лицима 
током мандатног периода, уколико таква намера постоји, посебно у делу 
делокруга послова и обавеза предложеног лица, као и разлоге за такву 
намеру.“. 
 
 6. У тачки 20. став 1. мења се и гласи: 
 
  „Овлашћење за лице с којим ће Народна банка Србије сарађивати 
у поступку по захтеву за издавање дозволе за рад мора бити датирано и 
морају га потписати сви оснивачи. Ово овлашћење мора садржати и 
адресу и телефон овлашћеног лица.“. 
 
 7. У тачки 24. после става 1. додаје се став 2, који гласи: 
 
  „Захтев за добијање претходне сагласности из става 1. ове тачке 
друштво је дужно да поднесе најкасније 60 дана пре дана када истиче 
мандат члана управе друштва, како би се благовремено обезбедила 
сагласност на поновно именовање овог лица или именовање другог лица, 
односно како би се обезбедио континуитет у раду управе друштва.“. 
 
 8. У тачки 26. став 1. одредба под 2) мења се и гласи: 
 
  „2) имају најмање три године радног искуства стеченог у земљи или 
иностранству на руководећем положају у друштву или у привредном 
друштву чија је делатност слична пословима друштва или пет година 
радног искуства у области осигурања и финансија, при чему су се истакли 
као стручњаци или научни радници у тим областима, или пет година 
радног искуства на руководећем положају у вези с пословима значајним 



 
 

   

 

за пословање друштва, односно за значајни сегмент пословања 
друштва.“. 
 
  После става 4. додаје се нови став 5, који гласи: 

 
  „Под радним искуством на руководећем положају у вези с 
пословима значајним за пословање друштва, односно за значајни сегмент 
пословања друштва из става 1. одредба под 2) ове тачке подразумева се 
радно искуство током кога је кандидат могао стећи знања потребна за 
обављање функције члана органа друштва за којег се предлаже, и то 
посебно у финансијском пословању или пословању које би било од 
значаја за унапређење послова друштва, укључујући управљање 
финансијским ризицима, ризицима осигурања или информационо-
комуникационим технологијама, пословном планирању и сл., као и у 
делатностима које су предмет пружања осигуравајућег покрића друштва 
у значајнијем обиму (или је извесно да ће то бити), а које је стечено у 
финансијским институцијама или правним лицима која су према закону 
којим се уређује рачуноводство разврстани у велика правна лица или на 
руководећим местима с високим степеном самосталности у државном 
органу или организацији.“.  
 
  Досадашњи став 5. постаје став 6. 
 
 9. У тачки 27. став 2. мења се и гласи: 
 
  „У случају намере поновног именовања члана управе друштва, уз 
захтев из става 1. ове тачке прилажу се документација и докази из тог 
става, осим документације из тачке 15. став 1. одредбе под 2), 3) и 5) ове 
одлуке. Поновним именовањем сматра се и именовање постојећег члана 
у други орган управе истог друштва, при чему се у случају намере 
именовања члана извршног одбора друштва уз захтев из става 1. ове 
тачке прилажу документација и докази из тог става, осим документације 
из тачке 15. став 1. одредбa под 2) ове одлуке.“. 
 
 10. У тачки 28. став 4. мења се и гласи: 
 
  „Народна банка Србије оцењује изјаву из тачке 17. ове одлуке 
узимајући у обзир то да ли је лице предложено за члана извршног одбора 
друштва ту изјаву сачинило јасно и у складу с прописима, дајући лични 
осврт, којим је показало одговарајуће познавање тржишта осигурања, 
целокупног економског окружења и предмета пословања друштва, а 
посебно узимајући у обзир реалност претпоставки на основу којих је то 
лице изјаву сачинило, укључујући њену усклађеност са постављеним 
циљевима и стратегијом за њихово остварење, планиране активности 



 
 

   

 

друштва за мандатни период предложеног лица, као и адекватност 
предложених планираних активности у мандатном периоду.“. 
 
 11. У тачки 36. речи: „из тачке 15.“ замењују се речима: „из тачке 15. 
став 1.“. 
 
 12. Прилози 2 и 3, који су одштампани уз Одлуку, замењују се новим 
прилозима 2 и 3, који су одштампани уз ову одлуку. 
 
 13. Поступци започети у складу са Одлуком – окончаће се према 
одредбама Одлуке. 
 
 14. Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србије“.  

 
 
ИО НБС бр. 3 Председавајућа 
10. маја 2024. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 

 Народне банке Србије 

  

 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 
 


